
  
CONSILIUL CENTRULUI NAȚIONAL 

AL CINEMATOGRAFIEI  
 

HOTĂRÂRE nr. 5/23 din 
25.05.2023  

mun. Chișinău  
  

         În conformitate cu prevederile Legii cinematografiei nr.116 din 03.07.2014, Regulamentului 
privind organizarea şi funcţionarea instituţiei publice CNC și al Regulamentului de finanţare a 
Cinematografiei, aprobate prin Hotărârea Guvernului RM nr. 846/2015, precum și al procesului verbal 
nr.5 din 25.05.2023 al ședinței Consiliului Centrului Naţional al Cinematografiei,  
  

                                       CONSILIUL HOTĂRĂȘTE:  
 

1. Cu privire la solicitarea de finanțare rectificată a evenimentului cinematografic 
Moldox-Festival Internațional de film documentar și laborator de film: 

 
a) De a stabili plafonul pentru onorarii și remunerări lunare – salariul mediu pe economie (cost / lună) 

și pentru onorarii și remunerări pe zi – salariul minim pe economie (cost / zi). 
b) A exclude din cheltuielile directe pozițiile – 1.7 contabil, 5.2 Mentenanța siteu-rilor, 5.3 Internet, 5.4

 Telefonia (2 persone), 5.5 Telefonia (cartele de reîncărcare) și de a le trece la cheltuielile 
indirecte (administrative)  

c) A aproba pentru cheltuielile indirecte (administrative) de tipul – 1.7, 5.2, 5.3, 5.5 plafonul de 15 % 
din cheltuielile directe (161580 lei), care va constitui 24 237 lei.  

d) A aproba acordarea finanțării pentru  evenimentul cinematografic Moldox-Festival Internațional de 
film documentar și laborator de film în mărime de 185817 (una sută optzeci și cinci mii opt sute 
șaptesprezece) lei. 

e) A solicita de la AO Moldox ajustarea bugetului în conformitate cu deciziile adoptate, până la data de 
31 mai 2023.  

 
2. A aproba solicitarea de finanțare a participării lui Romeo Cărbune la Workshop-ul Talents and 

Short Film Market SE #1 în mărime de 9000 (nouă mii) lei, cu condiția rectificării 
informațiilor din solicitare până la data de 31 mai 2023.  
 

 
    Președinte al Consiliului                                                                    Valentina IUSUPHODJAEV 
 
     Membri ai Consiliului                                                                 Veaceslav REABCINSCHII   
    

Adriana DEREVICI 
 

Olga CASIANOVA 
 
        Secretar al Consiliului                                                                                         Maxim BRAILA     

 


